
 
 

 
 

Sito Internet comunale: www.comune.cesena.fc.it - Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 
   

 

1 

COMUNE DI CESENA 
 

 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PARTECIPAZIONE E PATRIMONIO 
SERVIZIO PARTECIPAZIONE 
 

Piazza del Popolo 10 

47521 Cesena 

Tel: 0547.356593  

 

 
PGN 0026100/2022 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE EVENTI NEI QUARTIERI – ANNI 2022 – 2023, DA ESPLETRARSI 
TRAMITE RDO SU MEPA.  
(Servizi di organizzazione di eventi – CPV: 79952000-2) 

 

CIG: 910827417C 
 

SCADENZA 17 MARZO 2022, ORE 13:00 
(scadenza prorogata con determinazione dirigenziale n. 250/2022) 

 
Il Comune di Cesena, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021, intende selezionare operatori economici da invitare alla procedura per 

l’affidamento del servizio in oggetto da espletarsi tramite RDO sulla piattaforma MEPA di Consip.  

La procedura è indetta con determinazione dirigenziale n. 209/2022. 

 

Il presente avviso è finalizzato alla sola individuazione di operatori economici interessati a 

presentare un’offerta nell’ambito della procedura di cui all’oggetto.  

 

In specifico, il presente avviso ha scopo unicamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni 

giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Cesena, che si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito 

alla procedura di gara informale per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  

 

In questa fase non dovranno essere presentate offerte.  

L’operatore economico interessato dovrà esclusivamente manifestare il proprio interesse secondo 

modalità e termini di seguito indicate. 

 

 

1. OGGETTO  
Il Comune di Cesena, nell’ambito dei proprio obbiettivi e progettualità, intende sviluppare un 

percorso finalizzato alla promozione della socializzazione e della coesione sociale, oltre a 

valorizzare spazi, esperienze e tipicità presenti nei diversi Quartieri della Città, favorendo sinergie e 

collaborazioni che portano alla definizione di azioni coordinate ed integrate di sviluppo di eventi 

locali a vantaggio dei Quartieri di riferimento e, più in generale, della Città tutta. 

Il servizio di cui trattasi, in specifico, comprende la programmazione, la progettazione, il 

coordinamento, l’organizzazione, la gestione, la pubblicizzazione e la valutazione d’impatto di 

eventi complessi e iniziative, gratuiti, a carattere, aggregativo, ricreativo e culturale da tenersi nei 

12 quartieri di Cesena, il tutto come meglio specificato nel capitolato speciale d’appalto allegato al 

presente avviso. 

Prestazione principale: CPV: 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi. 



 
 

 
 

Sito Internet comunale: www.comune.cesena.fc.it - Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 
   

 

2 

COMUNE DI CESENA 
 

 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PARTECIPAZIONE E PATRIMONIO 
SERVIZIO PARTECIPAZIONE 
 

Piazza del Popolo 10 

47521 Cesena 

Tel: 0547.356593  

 

 

2. DURATA  
La durata del contratto è di 20 mesi a decorrere dal 1 maggio 2022 e fino al 31 dicembre 2023.  

 

3.VALORE DELLA GARA 
Il valore stimato dell’appalto è pari ad euro 147.540,98, iva al 22% esclusa, di cui euro 400,00, iva 

esclusa, per costi della sicurezza per l’intero periodo di vigenza contrattuale e non soggetti a 

ribasso. Tale importo comprende i corrispettivi di tutti i servizi e prestazioni oggetto dell’appalto. 
Ai sensi dell’art.23, comma 16, del d.lgs. n. 50 del 2016, l’importo posto a base di gara comprende i costi 

della manodopera che la stazione appaltante ha stimato per l’intero periodo di vigenza contrattuale nella 

misura presunta di euro 42.873,90. 

 

L’importo sopra indicato ha un valore indicativo e potrà variare, in aumento o diminuzione fino alla 

concorrenza del quinto nel corso del contratto impegnando la ditta affidataria alle stesse condizioni 

contrattuali e di prezzo, ai sensi dell’articolo 106 comma 12 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 

50. La ditta affidataria nulla avrà a pretendere in caso di mancato raggiungimento dell’importo 

contrattuale. 

 

Al capitolato speciale d'appalto è allegato il DUVRI redatto ai sensi del comma 3-ter dell'art 26 del 

d.lgs. n. 81/2008 recante una valutazione ricognitiva dei rischi standard relativi alla tipologia della 

prestazione che potrebbero potenzialmente derivare dall'esecuzione del contratto.  

 

4. PROCEDURA DI GARA  
Si procederà all’affidamento tramite Richiesta di Offerta (R.d.O.) da espletarsi sul MEPA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120 del 2020, così come sostituita dall’art. 51 della 

Legge n. 108 del 2021, mediante invito di tutti gli operatori che abbiano utilmente manifestato il 

proprio interesse ed in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti. 

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, 

comma 9-bis e dell’art. 95 del d.lgs. n. 50 del 2016 e secondo i criteri che saranno illustrati nella 

lettera di invito alla procedura. 

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici di cui all’art.45 del 

d.lgs. n.50/216 e s.m.i. in possesso dei seguiti requisiti: 

a. Requisiti di ordine generale: non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 

80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione 

della gara e/o incapacità a contrattare con la pubblica amministrazione; 

b. Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del d.lgs. 
n.50/2016: essere iscritto alla CCIAA per servizi coerenti a quelli oggetto della presente 

procedura di gara; 

c. Iscritti al MEPA di Consip spa, entro la data di scadenza del presente avviso, e abilitati al 

bando “Servizio di Organizzazione e Gestione integrata degli Eventi”; 



 
 

 
 

Sito Internet comunale: www.comune.cesena.fc.it - Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 
   

 

3 

COMUNE DI CESENA 
 

 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PARTECIPAZIONE E PATRIMONIO 
SERVIZIO PARTECIPAZIONE 
 

Piazza del Popolo 10 

47521 Cesena 

Tel: 0547.356593  

 

Prima della sottoscrizione del contratto dovrà essere costituita garanzia definitiva a norma dell’art. 

103, del d.lgs. n. 50/2016. 

 
7. TERMINE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE 
La manifestazione d’interesse alla procedura negoziata dovrà pervenire, a partire dalle ore 13:00 
del giorno 25/02/2022, ed entro e non oltre le ore 13:00 del 17/03/2022 (scadenza prorogata 
con determinazione dirigenziale n. 250/2022), utilizzando esclusivamente i modelli e le procedure 

rinvenibili al seguente link: 

https://www.comune.cesena.fc.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/49159 
La procedura, telematica, richiede l’accesso da parte dell’istante tramite SPID o CIE. 

Non saranno prese in considerazione candidature incomplete, ovvero pervenute oltre il termine 

ultimo sopra riportato. 

 

8. MODALITÀ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
Dopo la scadenza del termine di cui al precedente punto 7, la Stazione appaltante effettuerà l’esame 

delle candidature pervenute e formerà l’elenco di quelle risultate ammissibili rispetto alle 

prescrizioni del presente avviso e della normativa vigente. Tutti gli operatori inclusi nell’elenco 

predetto verranno invitati a presentare offerta, nel termine massimo di 15 giorni naturali e 

continuativi decorrenti dalla data di pubblicazione dell’RDO, sul MEPA di Consip spa. 

 

9. PUBBLICITÀ 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet - sezione “Bandi e avvisi” - del Comune di Cesena, 

per un periodo di 15 giorni. 

   

10. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Titolare del trattamento dati è il Comune di Cesena (FC) 

Per tutti i dettagli su questo servizio, inclusi i Tuoi diritti e i dati di contatto del Responsabile della 

protezione dei dati (R.P.D.-D.P.O.), consulta le informazioni complete fornite dal Titolare sul sito 

istituzionale www.comune.cesena.fc.it al seguente link: 

http://www.comune.cesena.fc.it/uffici/serviziamministrativipatrimonio 

oppure presso il Settore Servizi amministrativi, partecipazione e patrimonio, sito in Cesena (FC), 

CAP 47521, Piazza del Popolo, n. 10. 

 

11. ALTRE INFORMAZIONI 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Silvia Canali.  

Per informazioni e chiarimenti di natura amministrativa, contattare:  

tel. 0547.356276 

email. canali_s@comune.cesena.fc.it 
 

Allegato: 

- Capitolato speciale d’appalto. 

- Duvri 

 
 

 Il Dirigente 

Andrea Lucchi 

(Firmato Digitalmente) 



 
 

 
 

Sito Internet comunale: www.comune.cesena.fc.it - Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 
   

 

4 

COMUNE DI CESENA 
 

 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, PARTECIPAZIONE E PATRIMONIO 
SERVIZIO PARTECIPAZIONE 
 

Piazza del Popolo 10 

47521 Cesena 

Tel: 0547.356593  

 

 

 


